长春市财政局文件

长财教指[2023]980号

长春市财政局关于下达2023年中央、省
公共文化服务体系建设专项资金的通知

南关区财政局：
根据吉林省财政厅《关于下达2023年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金的通知》（吉财教指[2023]377号)、《关于提前下达2023年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金的通知》（吉财教指[2022]1124号)、《关于提前下达2023年省级公共文化服务体系建设专项资金的通知》（吉财教指[2022]1029号)精神，经研究，现下达2023年中央和省级公共文化服务体系建设专项资金62.6万元，现就有关事项通知如下：
一、政府收支分类科目。收入列“1100247文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付收入”科目，支出列“207文化体育与传媒”相关科目。政府预算支出经济分类列“513上下级政府间转移性支出”科目，“50299其他商品和服务支出”科目，“50502商品和服务支出”科目。部门预算支出经济分类列“30299其他商品和服务支出”科目。
二、一般性补助资金专项用于落实《国家基本公共文化服务指导标准》《吉林省基本公共文化服务实施标准》和市、区制定的本行政区域内相关实施标准等有关项目和内容。各区财政部门要会同本级宣传、文化、广电和体育等部门，结合地方财力和实际统筹安排，并向农村和城市社区等基层倾斜。用于完善行政村文化广场、社区书屋、基层综合文化中心建设，实施全民阅读工程、文化惠民活动和支持公共文化单位提供基本公共文化服务、完善设备设施条件等支出。按照国家标准，戏曲公益性演出（戏曲进乡村）每个乡镇每年配送6场演出、每场演出按补助5000元核定；戏曲公益性演出（濒危剧种免费或低票价演出)按照濒危剧种数量和测算标准（每年购买演出100场，每场5000元)核定；中央广播电视节目无线覆盖运行维护费按现行标准核定；对国家免费开放名单以外自行免费开放的公共博物馆运行经费，要予以重点保障。鼓励各区安排部分专项资金，根据政府向社会力量购买公共服务指导性意见和目录，采取政府购买服务的方式引导非国博物馆等社会力量参与提供公共文化服务。
三、进一步健全专项资金全过程预算绩效管理机制，各主管部门和资金使用单位要做好绩效管理工作，同级财政部门要加强审核，切实提高资金使用效益，防止出现挤占、挪用、虚列、套取补助资金等行为。各相关部门要按照职能和职责分工，做好专项资金补助项目执行、资金使用及绩效管理工作。

附件：2023年中央、省公共文化服务体系建设补助资金明细表

长春市财政局
2023年7月27日印发